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Lmposrtrva T blterie (U T) vLgente a la bcha d€ la solic¡tud.
No se rof¿'é €' c-e1la par€ l€ c3l¡ñ.8.¡ón d6 bu€n

.onkrb-\énl€ es nhacoonss sui€tas € san.¡ón 6n los
resímen;s ds imporl€oón tompor¿l y adrn srón temporal.
cwá Resolución no se encuont¡e irrne

I  qeEstar  dos (?)  o més D-As e_ os eq 3¡6s
de rmportación lemporal y/o edmisión ternpora cLryo
venc¡m €nlo se hew producdo dento de los doc€ (12)
mes€s anlonores a la fecha de la prosont¿c¡ón de a

Artlculo 14" - Garanuas
E oeñefc|¿|'o oe 'mporl€ción lemporál y/o €dmlslón

lomllo'ar au€ cal"¡"6 donlro del Réqmon ádlunláré s ls
Docraoóh Únic€ oo AdU8m (DUA¡unáqrl¿ compromiso
y p6q-ré á fávo'oo l¿ sUNAT pofun mo¡(o squr€l6nl6 3l
cré¡  oor  crénto (100%) d6los dér€chos a 3_c6r¡ ' ros 6
¡1^¡Duostos f€soÉctivos y, cuando corresponda a ¡os
dérochos €¡trdump¡nq o compensatoros más Lrn nterés
6mD6ns€lo'o sobro drch€ s--e o-cL ól promed 0 d e' 0
o€ lb TAMEI Dor drd,  p¡o\ect€do desdo 13 l6cha de
n'mersoo. o6 rá dedárdqon ¡as€ la tsch¿dov6ncmronto

El ifronto de l" G1€ comDromso v paqáré no podré
ex@der elcrento cndénle Dor qento (150%) calculado
sob'e e,  promÓo o 06lmonb de lds g€ra ' tas oto-gad€s

a )  E n  l o s  d o c é  ( 1 2 )  m e s o s  3 ¡ t e r  0 r e s  a  6
or€sánl .ac¡ó¡  do lá  OUA de mportac ión tempora o

b) En e Dsriodopr€vo e a ca iticacrÓn a qué s6 r6ñere
el ¡nc¡so ) dsl srüculo 13'

En c¿so d6e¡sllr drleronc¡4, s€ considorará 6lmonlo
'  

c-ando. l  ro l lo  s  o¿r¿nLa corespo_d e- 's  a ura
D-A se¿ mr,or  e lcrenb oncue. t€ po 'ce- to ( '50%)
es€brecrdo €i ol pérr€b a'€ o' .e ojo¡enoa o€oéré
s6r  r6soé d¿d¿ médrante c-a l0ursra ds las o l rds
modalidádos de sara¡tlas p¡evrstds 6n olartlo.ilo 18pdol
Reqlarnenlo de la Ley Gonsral de Aduan€s.

Afl¡oio 150 Avales
fratándose de p6rsonás rur ld  cas que ca ¡quen

dentro d6l Régimen. elpágeré deberé conlár con elava
d6 uno o más soc¡os,  aue tenoan una paruopsoon
contun!á en el cspilá soc a igual o mayor al voinücinco

¡rticulo 10" Causal€s de exdus¡ón
Son causales dé oxclusión de la ca icacÓn d6ntro

d€ Réormen del ben€f ciar¡o d€ rmportÉclÓn teripora y/o
roarsrón re-porál €l ncu"p - €110 de alguno d€ los
r€oursrtos orevrstos en er artc-o I3p con éxcaDc¡Ón del
Lnciso kl eslcomo la comisión de ¡nfracc¡on€s prev¡sl€s
D¿rd los rso|m€nes o€ 'mDoftscrÓn tomporál v adm¡s¡ón
i.moor¿r siou€oarañ irm6s P3€ l€ v€ntc¿c,ón dé los
rea-  srros pr€.  s tos en los Incrsos 1 9)  )  l  ) -0se
co¡s idersrá € o lszo Dr€v¡sto en e os Resue ta á
excLusión.  as qar€nt las pr€sentadas sequi¡én
'ospáldsnoo,dsobhgáoo_es d€ I  égmon d6 rmPor l€crÓn
(omDor€ ! o admrsro' €-pofal h¿std su orh¡naclÓn

Artlculo 1P Normas sd¡qon€les
La Supenntend6ncia Nsoonal AdlLrnta de AdLranas

de la suNAf drclÁré lss normas que seen ¡ec€s¿nás
para ls metor aplicac¡Ón de presente capíLulo

A.tfcuto n- C.lllcsclón Pr.Yl.
Las cal ¡ f ¡c€c ones otorgadas 3 los b!enos

contribuvent€s €l amDaro de la R€so !cÓn M n ster 6l
N.  220-_2004'EF/10 so €nt€ndoré¡  adecuadas a 0
drsDuosto en slDres€nte Decreto Supromo y ss rsgfán
oof lss disoos¡c¡on€s pr6vstas en ésla

Artfculo 4".. C.mblo de Numorác¡ón
En adelante la numersqón d€ jos artlcuLos 10" v 11o

oe, Dec.elo \Jprsmo No 105 2003_EF coresponoé'é €
l¿ dé árr tulos l80v 190 r€so€ctvamonls

Artr.ulo 5o,. C3ñblo do C.Pltulo!
E '  d d é ' e _ l e  e l  C d P r t u l o  '  d é  o s  \ o ' - e s

Réo'dméntanas dol  Réorñen de B-e-os c0. t  b- !e_tés
¡óñbádo oor ol Décréto 5-0'610 No 105-20m.tr, s€
ontond€ré reler¡do á¡ T TULO I

Ei adolant€ l€ num6rsc¡ón de los Cap¡!,rLos ll y llldo
ras r \ormas Reol€ment8lás d6l  Réq¡m€_ d€ BLe_os
conlr  o-yent€s-  ap_ob¿do pof  o l  oec 'e lo sLp'e-o
No 105-2003-EF co 'espondorá ¿ los caplú ios )
rosD6ct . .e-e¡ te os c.a le!  os ldJá_ comp'e ld¡dos
d o r i t r o  d é .  T L T - - o  R E G  M E N  G E N E R A L  D E
BUENOS CONTRIBUYENIES

Artl.r¡lo 6P.- hdu.lón d. Ol.PoCc¡ón F¡nal en ol
Decóto Supr.mo il' 1062003€F.

nco¡oóras€ como Ouinls D¡spos¡c ón F¡nal dé las
Norm6s R€glam€ntar¡as dol  Régrr¡en d€ B!enos
contr  bLrye¡ t€s €probsdo por  e l  Decf6to suprerno
N" 1c5-2003-EF, e texto sigue¡te

"Ouhb - Los deudores trbutanos que sean Eusnos
Conuibuv€nt€ s €n v rtLrd a Tltulo llldelpres€nte Oecroto.
nó s6rán consrdef¿dos 6n l3  l rs t€ de Buenos
Conlr¡buyontes incorporados alrég¡men a que se ref€r€
e '  I l lu lo  l l ,  sa lvo que cor€spondd sL -corporaoo_
co¡brm6 á lás nofm€s d€ esl€ últmo Tlrulo "

Anlculo 7 ' , .  Deroo.c lón
Deróoase a Reso - t  or  v  -  sr6 á l  No 220-200¿-EFl

1o y demlés normas que se opongan alpr6s€nte Oocrsto

Artlculo e,- R.f.ndo
Elpr€s€nb Decreto supr6mo seré ref€ndado por o

M ¡ siro d€ Economfa y F¡nanz€s

Oado en la Cas€ d€ Gob €rno.  én L rna a
losverntLnuóvo dlas del mes d€ drcrombre dél año dos

ALEJANDRO TOLEOO
Pr€sidente consliuc¡onal de la R€púb ca

FERNANDO ZAVALA LOMBARD
Min stro de Economia y F nanzas
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Modütcd¡ Taras dc Dcrccho¡ Ad V¿lo-
rcr¡ CIF c.l¡b¡ccldar por D.8, N! 239-
2(X)l-EF y úodmc¡todr¡.

DECRETO SUPREUO
N" r92-2005-EF

EL PRESIOENTE OE LA REPI]BL CA

CONS DERANDO

oue. etArüojo 3p det oocfeto supromo Nó 035-97-EF
v mod¡fcator¡as. oslablscló con caréct€r bmooral una
aobrét€s€ ad¡oonal aranc€lariá dé 5% AdVa orem clF par€
es ParUdas d€l S¡stema Armon¡z€do y Partidas Aranc¿lan as
comorenddas d€nto dol rorérrdo Dec|eto SUD€mo

Q¡re. Doster orment€ por Decreto Supr€mo No 239-
2001-EF v mod f  ce ior  as s6 eDrobó € l  Ara¡c6l  do
Adusnas 2002. sn GomDlezo dél Arsnc€] do Aduanas
aorobsdo seorln Dedoto suDrémo No 119-e7 EF,

Ou€ Dor D6cr6tos Sup€ños No 0?12001.EF.  r03-
2001,EF 165-2001-EF, 0442AA2 EF.447 -2002-EF. 119-
2002 t t  35-2aa2-Ec ¿¿ ¿00,  Lr .  r93 2003-EF 031.
2Oo4 |  l . '78-2Aa¿-Ec 9/  )oO4-EF.  079-  2aaE -EF y
150'2005-EF so t i iaron las tasas de derschos
ár€ncelsios ad valorám CIF en:O%.4v. 12%\ 2O%,

Qu€, *l con@rdffci€ cül la pdftca 8conómrca 8doplád¿
oo'e Gco'erF. s€ hs ústo por co 'e'e_te mod¡fca slgJ¿s
tas6 d€ es ErbDárljdas nacion€ ss @n él objélo de prornow
ls €io€nos v c.rn D€llllv dad de La €conmía:

Que.  es la modi l icac ión es cons¡s lent€ con los
compromrsos sdqufidos por €l Peni 6_ 6 mdrco d6 ra
Oroá¡¡zacrón Mundisl d6l Comerao-De 

co¡fom¡dad con lo esteb eodo en ol ¡ndso 20)
delArllcuLo 118o d€ a Co¡stiLrcLón Fblílica d€ Perúl

DECRETA:

Artfqrlo lo.- Modric€r l€s lrsas d6 os DeréLhos Ad
Velorem CIF establéc idás en e Decreto súpremo



No 21q.2001-EE y modi fcr lo '6s párs e l  coqunlo d€
subDarLdds n€oolales sef6 ádas 6n 6lAnexo quo iorma
parie del pressnte D€cr€to Supromo

La tasa Ad Valo€m c F ápLicab e a est€ conjunto de
subpárlid€s seré de 0%

art l¿ulo 2 ' . -El  ¡ fesonlo Docr€lo SLrDrer¡o s€ré
reñsndádo por €l Min stro do Economle y F nanzas

Dédo 6n la C€sa de Gob¡orno,  én Lrme a 0s
ver¡t¡uevé dfas del mes do drc¡6mbrc de dos mil onco

A!EJANDRO TOLEDO
Pres¡donle Constjluc¡onal d6 la Rép¡lblrc€

FERNANOO ZAVALA LOMBAROI
Mrn¡slro de Economía y F¡nanz6s

ANEXO

E¡t¡bl.ccn úcd¡d¿t dc fectutaclón para
d control dd v¿lor c¡¡ adüena dccb¡ado
por loa túport¿dorca ffcclta¡tl,

OECRETO SUPREMO
iP l9i-2005€F

EL PRESIDENTE DE LA REFL: ]BLLCA

CONSIDERANOO
Ou6 el artlculo 4" d6l Té(!o llnico Ord€n€do d6 la

L€v caneral  d€ Aduanás.  €probado por  Decroto
SuDrérno No 129-?004 EF estab ece que los pn¡op os
do b lena le v  de DresunclÓn do veracrdad son base
pará lodo lrániite y proc€d misnto d€ comec¡o exterror y
e l  ár l lor lo  0o de m smo cuorpo leg€l  señala qu6 la
s-Dornlende_c € Ñ¿cronal d6 Administr€aÓn li¡bulÁr¡3
- SUNAT e¡ eiorcioo do su oot€stad adua¡€€, podré

€SPIF¿TU OE PETFóIEO &ÍHTE SPIET'

0€|^3^cErrEs rM r€6 r!cErcs)l PREP^R^cor*s

P¡n FE^crcÉs Y iL-Rr N^s fuRso ̂1) oEsr N^0o3

cAR¡! RORE¡C¡OñÉS
F!rcroR$Y rururÉg rtuFóoll) rEsTrMDG ̂  LA,

0€r{3^cErrEs xoÉór PFGPTtr^ooca

oex/¡orsorsrc¡¡€tEor Excrpo orEsELz

cüae F!ELo$ fuq, ErÉPfo FrsrDu 16
o€i¡.!^arrEs pEs¡oq Exc€noo slst0 sorot

P(r-raoR Do€ Pcat rERrENroo Pouq.mrE lPcI)

EIILII€ PFOP LENO 8ÚNÉ|oY BUüDIE'O, UqXDOS

O€IAS OASES DE PEIROTEO E HIDROCARBUROS

22211

drsponor la eiecución d€ sccrones d€ conlrol antos y
dur€nte o l  dosDacho d€ l3s morcanclas v co¡
Dost€¡or¡dad a su lovánté o an!és de su s8lids de ten¡tor o

O-é.  ñ6diántá Oecreto S-p s¡o ñ lo '86.94.F8 \
mod fcator i€s sé d lspuso aap cacó¡  de asnomesde
valo.acón áprobadas por  eL Acusrdo Rolat ¡vo a La
ADh.dc ó- oe A c- o V . del Acuordo Genersl sobre
ABn@l€s Ao-e_e'os v Comerqo de 1994 v s€ Ép'obo
el Reolaménto para la Valoración 6n Aduana de a OMc .

Ouo. és convonronla €doDtsr med¡&s déstnadas a
bc¡l¡tár€l comefclo sxtef¡orrelbr¡das a co¡lr0L d6lválor
en Aduaná dsclsrado por los ¡mpoftdorés quó cuénte¡
con una ad€cuada lrsveclorie d3 cumo Lmrento dé sus
ob oaclonás tribubio aduané.as

De conformidad con lo d¡sDlosto 6n elnum€r€ 8 del
arllc! o 118o de ls Const¡tucrón Po itr€ dél Pérú

DEC RETA

Allculo 1o.- Obloto
El  présonte docroto supremo ostabloce €

D¡ocod¡m¡€nto y los fequis t0s para qo€ á
Suo€ nlend€nci€ NEcionsl de Admnrslrac¡ón Tnb!tan¿
- S-NAT 3hñquo á los "oo ' tedores feqie l6s ¿sl
como as m€drdás dé fac tac Ón que les son ap cablos

AÉlculo 2o.. R.qul.ltot
Los roquisrtos par¿ s6r cal¡ñcado corn0 Lmporlador

frooronto son los srourenles:

3) Esbr inscnlo en el RUc v ño €_e' la condioó. oé
no hábido o no hallado:

D) H€bár numersdo Do.  s  ac ones Ún'c€s oé
Ao-e_as (OU¡St  en o l  réqrñ€_ oe -por lsoon de ' -  fv-
€n dos de los ilt¡mos be\ "-0s c€ endafo €nt€r 0'€s.

c) Haber ¡um€¡ádo lre nta (30) o més OUAS en el
r é g ' n e .  0 6  - p o  6 .  o  o e ¡ n ' t v a  € n  € l  ú  t - o  ¡ ñ ñ

d)  Haber ¡€a. .zoao €n 6 l  ú lumo 6 'o calond¿r io
concluido imDorlecrones dern¡livas Dor valor FOB no
menora ocho millonssy00/100 d€ dÓlares do los Esládos
!¡ldos doñnéicá (usl8 000 000 00) ohaberroal¡zado
rnportason€s defn¡livas y exportaciones por u¡ vaLor
FóB no menor a tr€s m llones y 001100 d€ dóláres do los
Eslados Unrdos de Amór ca (US$ 3 000 000 00) y un
m¡llón v 00/100 de dóraros d6 los Estádos unidos de
Am6rica (Usi 1 000 000 00) rospéctiv6rnente para cad€
uno de estos reqfm6nés:

€)  Hsb€r cancolado Dor co¡ceoto de derechos
arancelarios vdemás lr¡butos a a moorlec¡Ón un mo¡!c
¡o nfor  or  6 ur¡  m¡ ónv00/100 de dólarósdelos Estsdos
Unrdos de Arnérca ( !S$ 1 000 000 00)  en 6 l  ú tmo año

D No roorstrar d,brencras onbp plv6 o el Aduán€
dod;ádo v;rVeror onAouan¿delqm,raoo oor lá SUNAr
(s¡n cons¡dorar  auto l iou idsc¡ones)  6n 6 l  conl ro l  de
d€clarec¡onos duranto € l  d€sp€c¡0 aduanoro,  qLre
reoresént€n un monto ocumul€do 6 eño, m€yor €l dos
oor d€nto (2%) d€lvslor FOB decarado doltolál de sLrs
rmoortac onos d€li¡i(]v6s efectuadas en el Últrmo año
cslondar o co¡c ! do

s) No reorsirér qurd8crones d€ cobranza emrldas
€n € l  ú l t imo año cs londar¡o conclu ldo Dor derecho
€r€nc.lenos delados dó págár en 6s ñport¿.¡on€!
def in¡ t ¡vab (s¡n cons¡d€r€r  €ulo 0-  d¿.ronos)  co o
ros!!ládo d6 €ccionos d€ con!01 oost€rof qué réprése¡te
Lr¡ monto mavof al 1% del vá or FoB decbrsdo de tolél
d€ sls mDoriÉdo¡es def¡ lvas 6l6ctuadss €n e últrmo
año calendaro concudo

h) No lsne 'oe-oé f i rbutd s 0 dé-oe r rbuta ls
¿duánora admrnrstaoay/o re.dudddd po € SlJNAT que
hsw am6 tado t€bar med¡das €ut€lar€s prov¡as o qle
s€ €nqrenlrén d6nlro d€ un pfoced m ento de cobranza
coactrv€. a la bcha d6 év€luác Ón

) O-e e' 'mport¿do, o 0s 'ep'essnlant€s rege es de
ra emp'ese -po"soo á o €19en proc€so pe_e abrsrlo
o ssnl€nc'a colde-alo B vroónló por dé'to lr.bul8no o
aduan€ro a le tocha de evaluac¡ón:

j )  No €ster  comprend¡do én ! ¡  procod¡m!€nt0
co¡curs€l  de reesl ru. turd¡  ó-  per140nral .  queb'e o
au dacló¡ a l€ fecha do €va leclÓn,y,

k) Que e oalrlmon¡o dec Ersdo ánto l€ SIJ NAT on la
Doclaración Jurada An!6 d6l lmpuoslo € a Rsntia d€
Tercers Ceteoor le d6L ú lÜmo 6jércrc i0 9ravsbl6,  s1r


